平成２８年度第２回藤沢市図書館協議会議事録

開催日時  平成２８年９月１２日（月）午後２時～午後４時

会 場   総合市民図書館 ２階第１会議室

出席者   委員側６名

       委員長 大村 勝敏

委員  長谷川 豊祐  神戸 由紀  石川 美保子  石塚 光里

川田 進

      図書館側１１名

       総合市民図書館   館長     織部 朋子

専任主幹   饗庭 寛子

主幹補佐   岡田 茂雄

専任主幹補佐 田嶋 有紀子

専任主幹補佐 瀬戸 あかね

上級主査   押小路 実弘

                 事務職員   足立 優真

       南市民図書館    主幹     渋谷 宇一郎

辻堂市民図書館   責任者     村上 尚子

                                                    (NPO法人 市民の図書館・ふじさわ)

              湘南大庭市民図書館 責任者    長坂 伸子

                                                    (NPO法人 市民の図書館・ふじさわ)

                 事務局長   河村 融

                           (NPO法人 市民の図書館・ふじさわ)

１．開会

２．議題 （１） 図書館協議会について

     （２） 藤沢市図書館について

（３） 平成２７年度図書館統計について

（４） 平成２８年度特別整理について

（５） 総合市民図書館３０周年記念事業等について

（６） ７月～９月の催しについて

（７） その他

議題（１）図書館協議会について

事務局 ＝図書館協議会及び今後の予定について 資料に基づき説明

○ 質疑なし。

議題（２）藤沢市図書館について

事務局 ＝藤沢市図書館について 資料に基づき説明

＝図書館のあゆみについて 平成２８年度藤沢市図書館概要（以下「概要」と

いう）に基づき説明

＝組織及び職員配置について

＝図書館行事について

＝図書館ボランティアの活動について

＝宅配サービスの利用について

＝点字図書館の概要について

＝藤沢市図書館 運営の方針

委員  ＝平成２６年度に図書館へ頂いた寄付金を文化振興基金に積み立て、４市民図

書館、１１市民図書室の資料充実のため使っているとのことだが、それは予

算化されているのか。

事務局 ～平成２７年度は、基金からの繰り入れ分８００万円を予算化しました。今年

度は、約４００万円上乗せしています。多額の寄付金のため、一度に使うの

ではなく計画的に毎年、各館各室の資料等の充実のために活用していきたい

と思います。

議題（３）平成２７年度図書館統計について

事務局 ＝主な指標について 概要に基づき説明

        ＝平成２８年度 図書館予算について

    ＝蔵書数について

    ＝登録者数について

    ＝貸出者数について

    ＝貸出件数について

    ＝リクエスト件数について

    ＝付属資料．市民図書室インターネット貸出者・貸出・予約受取件数について

    ＝相談業務件数について

    ＝おはなし会等開催状況について

    ＝相互協力状況について

     ＝市民図書室利用状況について

○ 質疑なし。

議題（４）平成２８年度特別整理について

事務局 ＝資料に基づき説明

委員長 ＝資料にある所在不明資料数の記載の中で不明回数「１回～１回」と「２回～

２回」と表示されているものがあるが、どのような意味ですか。

事務局 ～「１回～１回」とあるのは、今回の特別整理で不明が発覚したもので、

「２回～２回」というのは、前回の特別整理後、不明が分かり、今回の

整理でも不明のものです。

委員長 ＝特別整理１ヶ月後というのは、不明になっているものをもう一度さがすとい

うことですか。

事務局 ～そのとおりです。

議題（５） 総合市民図書館３０周年記念事業等について

事務局 ＝３０周年記念事業及び２０１６年秋の読書週間行事のお知らせについて説

明を行った。

事務局 ＝図書館まつりについて日時は１１月１２日（土）午前１０時～午後３時３０

分まで、荒天時は１１月１３日（日）へ延期します。内容は、リサイクルブ

ックフェア、模擬店、子どもの点字体験などで地域の自治会、地区社会福祉

協議会の方々の協力をいただいて実施します。

議題（６）７月～９月の催しについて

各館から＝事業内容について説明を行った。

議題（７）その他

事務局 ＝横浜市中央図書館から、藤沢市図書館との広域利用協定の締結について申し

入れがありました。以前、藤沢市図書館から申し入れをしたことがありまし

たが、その際には、「横浜市立図書館に利用が集中し、横浜市民への資料提

供ができなくなるため実施は難しい」という回答を受けていました。今回の

申し出により、これまでの経緯や現状、課題等を検討し、利用者の利便性を

考え、広域利用協定を締結したいと考えています。現在、年度内の協定締結、

及び利用開始に向けて、利用条件等を調整しており、今後、理事者への説明、

教育委員会等への報告を行う予定です。詳細につきましては後日あらためて

報告します。

委員長 ＝これで平成２８年度第２回図書館協議会を終了いたします。

     次回は１２月又は１月の予定です。

                             以 上